# a dei iusticia ad eius misericordia LXXVII

facie auerteris et misericordiam despereris. si ini-  
quitates meas obseruaueris. si in ira tua argu-  
endo me misericordiam tuam attenueris. et antique  
misericordie recordatus non fueris. si impetuus  
michi irasceris. et misericordiam a me peccato-  
re in eternum absconderas. si iusticie tue solium  
me indicaturus ascenderis. et oblitus fueris  
mei finaliter miserrimi. Scies mecum iniqua-  
tum meorum multitudine. et graui peccatorum one-  
re culpabiliter in hac vita grauatum. non in  
debito. tamenque verisimiliter si caritas tribula-  
tionibus adiutorium non inuenero. post hanc vi-  
tae me plus et multo fortius aggrauari. Ideo-  
que deus iudex iuste in his scripturis lachrima-  
rum meorum attramento conscriptis. a te irato  
et iusto iudice. et a sententia tue diuine iusticie  
ad te placatum et misericordem prece misericordiarum que  
tardam nescis misericordiam. et cuius proprie-  
tati et pccere. quod superiore non habes. cum tu sis so-  
lus altissimus et in misericordia copiosus. ad tribu-  
naltus clemencie. bonitatis et misericordie qui iudi-  
cium superaltat in spe venie. Ego miser ad te  
misericordem. cuius misericordia non est numerus. puoco  
et appello. Et te reginam et matrem misericordie. oes-  
q; sanctos et electos dei. et specialiter vos iude-  
ces iusti miliones apostolorum peto. ut instanter  
instans instans. pro me pectori misericordio.  
ad deum meum suppliciter intercedatis. ac iterum  
et iterum et cum omni quod possim deuorosis et humilita-  
tis instans. a te cuius misericordia plena est ois ter-  
ra. et te in celis preparata et in eternum edifica-  
ta gratia et venia. Et quod in misericordia diues  
es. clementia et misericordia peto mihi dari.  
cum ipse deus meus sis. cuius misericordiae sunt  
sup omnia opera tua. qui cui volueris. immo  
omnium misericordias. et qui gratia et misericordi-  
am in quaquam hora peccatorum ingenuero. ini-  
bidare possim et velis. subiecti corpus et  
anima. vita et opera. res. statu et ipsa mea. nec non  
omnes et singulos misericordie tue adherentes seu  
adherere volentes. prectioni et gracie abunda-  
tissime bonitas et misericordia tue domine deus pater  
vngeneris iesu christi. et spiritus orphanorum para-  
elite. in dividuas trinitas benedicta. Protes-  
tor etiam quod presentem orationem mee deuotissimis aspe-  
ctibus tuis sepius publicare. ac mores et vita  
auxilio tuo quanto celerius potero. corrigere et  
emendare volo. Rogo etiam te fili dei crucifi-  
xe. ut lateris tui vulneris signo. quo illaz in  
cruce pendens orationem. Pater ignoscet illis.  
quod nesciunt quod faciunt signasti. et in qua pro  
tua reverentia es etauditus. hanc etiam orationem  
cula mea diuine provocatio misericordie clemen-

ter consignes. et ea misericordie multe facere digneris efficacem. Requireres te sacerdos scriba Jo-  
hannes. quatinus presentem meam orationem tibi  
missis virginis matris cum exortatione. pro me publi-  
ces. Et tu regina misericordie eam cum ostensione  
pro me pectoris et vberum tuorum quem genuisti  
dei filio notifices. Tu quoque filii clemen-  
tissime eam patri cum oblatione pro me passio-  
nis sanguinis vulnerum tuorum et mortis of-  
feras. acceptabileque facias almet trinitati. ve-  
per ea et alia pietatis opera gratiam et misericordiam.  
peccatorum remissionem et veniam. requie et vi-  
tam merear sempiternam. Amen.

## Sequitur datum apo-

stolorum.

Uia iusticiam meam tandem fragilitati  
et demeritis tuis intolerabiliter de-  
clinans. ad tribunal misericordie mee  
tandem ad superiorum iusticie sub spe venie humili-  
ter appellasti. Idecirco quia misericordia te rede-  
mis in misericordia te saluum feci. misericordiam  
docui. misericordiam et non mortem volui. miser-  
icors sum. misericordior longanimis et multus  
misericordia immo sum pater misericordiarum.  
Et quod regina glorie. mater misericordie. ma-  
ter mea astante dextris meis pro te bona lo-  
quens et misericordiam postulans. cui non est mihi  
quis aliquid denegare ob reverentiam et pie-  
tatem multitudinis misericordie mee. et inter-  
cessionem matris mee. omniumque electorum. gra-  
tie et misericordie in gloria participum. Appel-  
lationi tuem misericorditer defero. et te ad tri-  
bunal misericordie mee clementer admitto. ti-  
biusque et misericordiam consequaris. omnium di-  
erum vite tue terminum pemptori ad. psecu-  
tionem misericordie et ipsius afflictionem as-  
signo. Ac latam contra te sententiam iusticie  
mee. ppicius relato. Ita ut si vobis in finem  
misericordia fueris. misericordiam tam meam  
quando aliquando peccates a te non dispergas. ut  
damnem. neque nocibo in veritate mea. ut ab-  
ciam te in fine. sed pro peccato vapulabis. sed  
tam non peribis. Finis.

## Tractatus eiusdem

de oratione et suo valore.

Prima pars.

Portet semper orare et non defice. X  
re. Scripsit Tullius accur-  
tissime commentarium fratri suo  
de petitione romani consulatu.  
suyadens ut in omni loco se- •

Lc 2

## De oratione

dens et ambulans recogiter secum assidue.  
Quis es tu q̄ petis/quid petis/ et a quibus  
petis. Subiit animuz scribere tibi germane  
charissime de peritione/nō terrestris cō/  
sulatus sed celestis incolatus Ad hoc em̄ p/  
fessionē tuā. vocationē tuā. sacerdotiū tuūz  
dedicata esse memineris. Proponas igitur  
in omni meditatione tua. in omni opatione  
tua/ loco et tpe. quis et qualis es q̄ oras. quē  
vel quos oras. quid vel pro quibz oras. Le/  
tex quodlibet istoz constringito sub p̄side/  
ratione quadruplici/ne p̄fusionē infinita q̄/  
dā mentis euagatio parturiat.

U quis es qui oras/si ad ppria me  
ritā resperxeris /incertus es an amo  
re vel odio dignus sis. Incertus id  
circo/an tremēda cadat sup te illa sententia  
Lū is qui displicer (inquit beat⁹ Gregor⁹)  
ad intercedendū mittit/irati animus ad de/  
teriora pronocat. Porro certus dicere pot  
es cum Esaia. Omnes iusticie nostre qua/  
si pannus menstruate. Certus p̄terea dicere  
potes cum Daniele. Nō in iustificationibz  
nostris prosternimus p̄eces nostras an te.  
Nihilominus tibi conscius esse potes/si fi  
dem. si spem. si dilectionez. si dona tibi cete  
ra quedā contulit de⁹. que scire. q̄ recogno/  
scere potes esse gratis data. q̄uis si gratum  
te faciant et nō potius confundant ingratia/  
tudinem tuā p̄orsus ignoras. Ora ramen ī  
meditatione tua cū humilitate et virtute do  
norū celestū gratis datoꝝ. quoniā ppri  
us motus illorum est impetrare magna. su  
cū fidei etiam informis facere miracula. si  
cū speci liberationē impetrare. sicut dilectio  
nis dilectionem reciprocā extorquere qđ  
ammodo. Juxta illud puerbi. Si vis ama  
ri ama. Ecce de reliquis virtutibz. donis.  
beatitudinibus suo modo dici potest. et hoc  
q̄ late patet vides. Secūdo recogites ī  
ipsa meditatione tua professionez in mona  
sterio et in sacerdotio consecrationē. videbis  
te constitutū et peculiariter dedicatū/ ut sis  
veluti questor aliquis/ qui plangētibus et  
indigentibz in hospitali magno totus or  
bis/ etiam usq; ad carceres purgatorij. que  
rere debeas elemosynā nō tam corporaliter q̄  
spiritualiter sustentantē. Peras igit̄ nerepsi  
cia in dignitas tua/ignauia tua/ sed aliena  
miseria. p̄ cui⁹ subleuamini quer⁹ misericordiaz.  
quā vt non impedit p̄petua miseria tua/ sup  
plex pete. Prinde tertio verset meditatio  
tua/in quibus verbis vel opibz oras deum

Nā multa sunt priuilegiata q̄ sortiunt effi  
caciā nedū et operāte/led et quadā vi opis  
opati/put in eucharistie p̄seccratione et sum  
ptione/ et aliorū sacramentoꝝ ministracione  
quandā vim suscipiūt ex parte diuini et eccl  
esiastici mandati. Sicut et oratio dñica quā  
deus p̄ se fecit. Sicut hore canonice vel ce  
tere orationes quas ecclesia dicēdas institu  
it. Alia etiā sunt opa p̄ quibus indulgētias  
pontifex dedit. Dic igit̄ deo. dice ecclie. Er  
urge in p̄cepto quod mādasti. Demū quar  
to meditationē tuā p̄uerte quoꝝ sis mīster/  
ad orandū videlicet deū missus institutus.  
rogatus vel obligatus Sit hoc ex generis  
ppinquitate. sit ex elemosynaz susceptione.  
sit ex amicicie vicissitudine seu requisitione.  
quoniā si mittentes sunt in gratia quemad  
modū sunt omnes in carcere purgatorij. et  
plimi ex hospitali magno p̄sentis seculi. ma  
nō erit igrata neq; p̄orsus inefficax oratio.  
etiā si peccator sis. Daꝝ exemplū dū mittit  
p̄ seruū nequā a dño bone intētionis elemo  
synā potentibz. Uides igit̄ quis et qualis  
qui oras. q̄r donis gratuitis non omnino ca  
res. Haꝝ mediator institutus es. q̄r deī p̄ce  
ptū et ecclie mandatū et thesanꝝ habes. q̄a  
ab alijs missus et iussus es.

Ltex principale quod ipsa tibi me y  
a ditatio tua debet suggestere est que  
vel quos oras. Et quidē de omnipo  
tentis dei immēsa liberalitate cui ppriuz est  
misereri semp et parcere/ qui omnipotentiaz  
suā parcēdo maxime miserādo manifestat.  
cuius indulgētā nulla peccatorz. nulla fla  
gitorium. nulla scelerz quantūcumq; multi  
plicatorz enō: mitas supari valet. Multum  
p̄fuerit hec ex intima cordis humilitate fide  
subnixa/rivaci meditatione ruminasse/ enā  
rbi nihil ī se quod nō merito displicere pos  
sit inuenierit. Leterū/q̄r mos human⁹ hoc  
habet/ et mediatores et intercessoreos querat  
dū potens aliquis rogādus est. Qm̄ p̄terea  
recte pronūcianit Dionysius hanc esse legē  
dūitatis/ et ad suprema reducant infima p  
media. tu (iurta consiliuꝝ Job) ad aliquem  
sanctorz conuertere. Qd̄ agere potes sub q̄  
druplici meditatione. Conuertere igit̄ ad  
aliquē sanctoz vel sanctā quia deo propī  
or est in glorificatione/ sicut et maioris meri  
ti fuit. quemadmodū de anima xp̄i. de bea  
ta virgine matre dei. de iusto Joseph spon  
so suo. de beato Johāne baptista. et sanctis  
aplīs. et de sublimibz angelorū ordinibz.

martyribus et confessoribus. virginibus et continentibus satis constat. Aut ideo certe secundo ad aliquem sanctorum conuertere qui familiariori quadam deuotione tibi cognitus est. ut patronus ecclesie in qua baptismum suscepisti. aut in qua beneficium vel ordinem sortitus es. vel cuius ingressus es sanctum templum. Est oratus p[ro]terea sanctus cuius nomine insignis. Est oratus ille cuius virtutes et vitam mirari soles et colere cognitam et litteris. Denique mira fiducia semper adoratus est angelus proprie[ti]e custodie deputatus. Aut tertius mirus ad aliquem sanctorum conuertere pro necessitatibus aliquibus sublevandis vel pro imperata speciali quadam gratia quod sanctus vel sancta priuilegiati donum recepisse memorata a deo ut pro talibus operi ferat. Divisio[n]es enim gratiarum sunt sicut tradit apostolus. quod veritas est nedium de viatoribus sed etiam beatis. Sub quo respectu canit ecclesia de quolibet sanctorum. Non est inventus similis illi. Proficit insuper quanto si reuoces antementis oculos conuersationem aliquarum personarum sive mortue sint sive viuientes. quam probata esse velfuisse cognoueris. Nihil enim impedit quod minus oratio nostra conuertat ad hominem personas peculiariter et secreta quadam deuotione. Quis ipsas non canonizaverit ecclesia. In quibus quid aliud veneratur quam reliquentem in eis multiformem dei bonitatem. Que vbiq[ue] et qualitercumque visa fuerit apparere potest absq[ue] piculo colli et suscipiendo deuoto membris amplexu. Complectitur hec meditatio pueros innocentes nostri generis quos ideo constat saluatoris. quoniam in gratia baptismali mortui sunt. Complectitur et parentes nostros et affines alios in quibus gloriam quos habere pie credimus naturalem et ingenitam amorem non tollit sed perficit et auget.

**Z** Ecogites ad extremum in ipsa meditatione tua quid vel pro quibus oras. Quem modum sub compendio reducimus ad quaternarium. Quidam sunt in gratia sicut defuncti in purgatorio. vel plurimi viuentes in seculo pro quibus est deo placens oratio. quemadmodum si dum per amicum ad amicum defert intercessio. Inveniuntur alii quorum laudabilis conuersatio plurimorum edificat ecclesiam. qui si caderent fierent in horrendum scandalum omnium bene viuentium fabulam et derisionem. Aut tales sunt quorum conversione valde proficeret reipublice seu christi animati. saltet ut in hoc non relinquenter dominus per-

ga peccatorum super sorte iustorum vel populorum afflitorum. Elii sunt pro quibus est oratus quatinus ubi superbum datur delictum superbum det et gratia. qui sunt supra modum peccatores persecutores et hostes acerrimi. Tu denique super omnes et per omnes miserere anime meae placens deo. pete ab eo ut vias tuas dirigat omnia que tua consilia in eo permaneant. Insup quid ab eo postula. i. solidus et stabile bonum eternae felicitatis. Reminiscere conformiter ad hanc meditationem tibi concordem. quoniam qui suorum et maxime domesticorum curam non habet in oratione sua fide negavit. et est infidelis deterior. Sic in omnibus et pro omnibus cardo desideriorum tuorum voluntas dei beneplacens et perfecta. Exaudiat pete cardinali hunc desideriorum tuorum quomodo libet disponuerit deus per arma iusticie a dextris prosperitatis et a sinistris aduersitatis infamiam et bonam famam et latitudinem. Hoc tandem per compitum tene quod promisso consideraciones et similes proficiunt apud eos qui scimus ad orationem continuo versus voluerint extendere sive exercere. Quoadmodum Cicero tullius protestat dum eloquentie precepta tradit dicens. quod si deest exercitatio modicum vel nihil ars perficit. hoc multo magis obseruandum est in preceptis de oratione dei. alioquin proba fiunt surdo. et lux ostendit cecos. Exercitium vero si vigilanter affuerit faciat sibi materiam orationis deuoterem omnem que sub aspectu vel auditu vel alio sensu se representauerit. Videbit subtiliter post porcos recordabit euangelice parabolam de filio prodigo et clementissimo patre. videbit pauperem mendicem et ulcerorum recordabit euangelice parabolam de Lazarus et diuite epulone. Videbit diuitem multa sibi convenienter in annos plurimos. recordabitur euangelice communiationis. Scilicet hac nocte anima tua tollent a te et que parasti cuius erunt. Videbit filios huius seculi qui habent consolationes suas multis modis. Deditabit quiescit consolatio quam parauit deus diligenteribus se. Videbit etiam bruta animalia quam sollicitudine sicut canes domestici servient homini. Deditabitque iusto dei iudicio condemnant homines inobedientes et ingratitudine bnfactori liberalissimo. Sic in omnibus et per omnia discurrat tua meditatio. et reperies amplissimam et semper presentem materiam orationis. Considerans igit[ur] attende et fac. quoniam ita tibi diligentem deum omnia cooperantur in bonum. Deditare igit[ur] ut columba

# De oratione

simplex et gemens. et sit meditatio tua in cōspectu dei semp. Est aut̄ meditatio fortis et vehemens attentio et studiū ad aliquod inuestigandū p̄ intellectū. vel degustandū p̄ affectū. Sic meditari iubebat qui dicebat. Bustate. quo ad secundū. et videre. quo ad priū. quoniā suavis est dñs. Rursus idē p̄s. ait. In meditatiōne mea et ardescit ignis. sub intellige illuminās intelligentiā et inflammas affectionē. Quod aliter fieri nequit. si nō in vnu colligat semens nostra/compr̄mens et reprimens varios et vagos occurſus et recurſus inutilium cogitationū somnio similiū/ manu districte redargutōis. Tandem ipsa meditatio que labore habet et fructū/verteb̄ in contemplationē que facilis erit ut cogitatio. sed nō ut cogitatio infructuosa. sed fructuosa etiā meditatione. Tunc em p̄ contemplationē videbis et afflues et mirabis et dilatabis cor tuum. Nam cōtemplatio est liber et expeditus mentis intuitus in res prospiciendas undequaq; diffusus. et in divina spe etacula suspensus. Inde fit ut sicut aliquis bñ et continue meditans scribere eū labori osissima tarditate. tandem puenit ut celeriter absq; labore dū incipit bene scribat. scribēs aut̄ celeriter. neq; bñ neq; celeriter vñq; scribit Ita de meditatione celestiū accipe. Juuabit aut̄ telectio erudiens. oratio lactans. meditatio put dictū est pascens. ut contemplatio suauiter delectans. nutriendis et divinitus afficiens subsequatur.

## Secunda pars

Utrum valeat ut testat̄ Jacoby aplus de p̄cario iusti assidua. De petitione nō romani cōsulatus. ut Cicerō tullius. sed celestis incolatus. sc̄p̄si nup̄ tibi frater charissime. ex quo plecto sine iſpecto/ potest illa sequēter solui dubitatio q̄ multos inquietat. Quid et quantū valet oratio/ si p̄ multis. si p̄ amicis. si p̄ se tantū quantū p̄ uno p̄ inimico. palieno? Incidit aut̄ p̄tinus distinctio de triplici facie petitionis. qua orans nitit impetrare. aut p̄ modū fit liberalis et gratuise donatōnis. aut p̄ modū meritorie actionis. aut p̄ modū satissimue recompensationis.

Rimū respicit liberalissimā donāt̄ miscidiam absq; respectu ad merita quecūq; ipsius orātis yl' alterius p̄ quo sit oratio. Et qm̄ sicut miscidiaz̄ dei nō

est numerus. pondus vel mēsura. sic non cadit sub nostra numeratione vel mēsura. qd̄r quantū. et quib; det. qui p̄ nos diligit pu/ra et gratuita volūtate. cui⁹ volūtatis nō est querēda ratio. que frequēter ybi supabūda uit̄ delictū facit et grās supabūdare. Ecce plū in rege q̄ suos incarceratos dimitit qn̄ qz liberos absq; p̄cio vel mercede. et absq; in tuitu intercessionis cuiusq; facte. qz ad hoc ipm̄ sue liberalitatis virt⁹ trahit. Hic ē fēt̄ quētissim⁹ apud sacrā scripturā mod⁹ orōnis sc̄tōꝝ p̄m̄ atq; pp̄hetaz.

Oro si sit petitiō p̄ modū meritorie p̄ actōis. tūc nullus impetrat de con digno qui caret charitate. Qui vocharitatē habet eo (ceteris parib) est effica cior oratio sua. p̄ seipso quo ad p̄mū essentiāle beatificū promerendū. quo feruor charitatis et conatus fuerit maior. Letez si de p̄mio loquimur accidētali. siue sit illud p̄mū eternū in celis. siue sit transitoriu et temporale in terris. Dicim⁹ formiter ad cōm̄ theolo goz. sniam / q̄ essentiale premiū nō inde mīniū. si actio meruit qualeq; tale premiū quod vocamus accidētale. Est aut̄ tale il lud p̄mū qd̄ nō habet p̄ objecto visionē dei clarā cū fruitōe sequēte ēā. qm̄ essentiale beatiudo in duob; his acribus ab ecclia ponitur integrari. Confestim ex hoc infer. q̄ oratio si. p̄ quantū multis fia. si pro alijs q̄ se. si deniq; p̄ inimicis. ipa tamē equali charitate premiū essentiale semp̄ equale meretur. Secus de p̄mio accidētali. eo q̄ pro varietate petitionū et meriti variae. Unde plus detali p̄mio (ceteris paribus) meref aliquis p̄ uno q̄ pro multis. et pro se q̄ p̄ alij. et p̄ bonis q̄ pro mal. et pro amicis q̄ inimicis Exemplū de rege q̄ ad meriti solū orantis respicēs liberalat cit̄ vnu captiuū q̄ m̄los. et seipm̄ orantē q̄ alios. et amicū oratīs cit̄ exaudiet q̄ inimicū.

Ostremo si consideret̄ oīo fieri p̄mo/ dū terciū satissimae. s. recompē sationis. erit necessaria multiplici or distinctio. qm̄ de illa sit̄ est inquisitō difficultior. Separatis igit̄ duob; respectibus p̄mis ab ipsa oratione dū innitit vel soli diuine liberalitati vel soli meritorie et charitatiue actioni. Inuenim⁹ p̄mo grās gratis das quibus innitit oratio. sicut sunt fides et spes etiā informes. Inuenim⁹ sc̄do operū penalitez. sicut ieiunio sumpto generali p̄ om̄i corp̄is afflictōne. Tercio inuenimus

oper fructuositatez in alios. sicut est elemosyna sumpta generaliter p omni opere misericordie spūali vel corpali. Inuenimus q̄to operu dignitatē sicut est oratio sumpta generaliter pro omni elevatione mētis ī deum p piūm et humilē affectū. Quinto inuenimus opa priuilegiata in quibus est valor virtute operis opati sicut in sacramētoruz ministratōe vel suscep̄tōe que virtutē habēt ab institutione et merito christi. etiā vbi nulū adesset meritū vel dignitas mistri. Inuenimus sexto opa aliter et aliud p̄ priuilegiata sicut sunt indulgētē. sicut sunt bñdictōes p ecclēsia ordinatē. sicut oratōes vice sua facte Sic demū orationes p̄ alios in gratia stan tes fieri cōmisse.

**P** **O**namus igī aliquā ſormiter ad hanc ſextuplicē distinctionē. Et p mo q̄ (ceteris parib⁹ ſic ſemp ſunt ſequētia inuestigāda) peticio facta tanq̄ ſatisfactoria recompēſatio. nūq̄ ita valet p mul tis ſicut p vno. Iſtis em̄ fit iuſticia quedaz ſmutatiua tanq̄ p̄cū ad p̄cū. vt ſi duo ſint i carcere q̄libet pro decē ſolidis expediti vñ citi dū p̄bent decem ſolidi p̄ ſe vno q̄ ſi p̄ duobus tñmodo donarent.